
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/37

Del 22/03/2023 

OGGETTO: Emergenza  sisma  del  9 marzo 2023 – Verbale di somma urgenza per   
l’esecuzione dei lavori di adeguamento funzionale della scuola di infanzia di Pierantonio 
necessari per ospitare  cinque classi della scuola primaria resa inagibile. - Affidamento  
eseguito nella  1^  fase  con procedura di somma urgenza ai sensi  dell'art.  163  del  D.L.gs. 
del 18 aprile 

L'anno 2023 il giorno ventidue del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

Premesso: 
 che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati 

colpiti  da un sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti 
immobili con conseguente elevato numero di sfollati;

 che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati 
e che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente 
per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;

 che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottato in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide ha 
disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - piano di 
emergenza multirischio contenente anche il rischio sismico - approvato con D.C.C. n. 36 del 
30/06/2021;

 che, al momento, non è stato ancora dichiarato  lo stato di emergenza  e lo stato di calamità 
naturale nei territori di Umbertide   e di Perugia in ordine all’evento sismico;

Considerato
 che, nell’ambito di tale prima fase di emergenza, si rende necessario  procedere all'affidamento 

di lavori e forniture di beni e servizi con procedura di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del  
D.L.gs. del 18 aprile 2016 n.50  alle ditte già di fiducia dell’Amministrazione e che è stato 
possibile rintracciare  per le vie brevi nell’immediatezza dell’evento catastrofico;

 che il  C.O.C  ha individuato la necessità di affidare in via di somma  urgenza i  lavori di  
adeguamento funzionale della scuola di infanzia necessari a recuperare delle aule per ospitare 
cinque  classi  della  scuola  primaria  inagibile  a  seguito  di  ordinanza  sindacale  n. 49  del 
11/03/2023;

 che, a tal fine, mediante negoziazione diretta resa possibile sia dall’art. 163 del codice degli 
appalti sono stati affidati due lotti di lavori alle seguenti ditte:

 Per  lavori  edili:  ditta  S.E.A.S.  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Roma  n.  107  06019 



Umbertide (PG) c.f.  e P.IVA 03078550542; la ditta è stata selezionata in quanto già 
operante  su  altra  scuola  di  infanzia  in  loc.  Montecastelli  che  ha  la  stessa  tipologia 
costruttiva di quella dell’infanzia di Pierantonio e di conseguenza le scelte operate sulla 
prima permettono di avere già un organizzazione efficace e squadre di operai pronti 
all’intervento; inoltre la scelta è stata operata anche in relazione all’importo inferiore a 
150 mila euro secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) come modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera a)  della Legge 120/2020; importo dei lavori ribassato  nette 
€ 60.087,52 oltre ad IVA al 10 % . La negoziazione è stata condotta in data 14/03/2023 
su una stima dei lavori desunta in modo speditivo e con riferimento laddove possibile ai  
prezzi del prezziario regionale edizione infrannuale 2022  e secondo quanto stabilito 
dall’art.  32,  comma  14,  in  luogo  del  contratto,  ha  tenuto  conto  la  sottoscrizione 
reciproca  del  RUP  e  del  rappresentante  legale  della  ditta  sull’importo  computato 
indicando il ribasso offerto (15%) dopo la negoziazione. Tale offerta è stata poi inserita 
al prot. n. 6269 il 14/03/2023. A tale procedura di affidamento è stato attribuito il codice 
CIG 9721727EE6;

 Per i lavori impiantistici: ditta Idrotermotecnica impianti S.r.l. con sede legale in via 
Roma n.  107 –  06019 Umbertide  (PG)  c.f.  e  P.  IVA 00594530545;  la  ditta  è  stata 
selezionata in quanto in relazione all’urgenza e alle disponibilità di magazzino ha la 
possibilità di essere operativa immediatamente garantendo i tempi della riapertura sia 
della  parte  della  scuola  di  infanzia  (termine  20/03/2023)  sia  di  quella  della  scuola 
primaria (10/04/2023); importo dei lavori ribassato  nette € 21.604,64 oltre ad IVA al 10 
%. La negoziazione è stata condotta in data 14/03/2023 su una stima dei lavori desunta 
in modo speditivo e con riferimento laddove possibile ai prezzi del prezziario regionale 
edizione infrannuale 2022 e secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, in luogo 
del contratto, ha tenuto conto la sottoscrizione reciproca del RUP e del rappresentante 
legale  della  ditta  sull’importo computato indicando il  ribasso offerto (15%) dopo la 
negoziazione.  Tale  offerta  è  stata  poi  inserita  al  prot.  n.  6267 il  14/03/2023.  A tale 
procedura di affidamento è stato attribuito il codice CIG ZD53A6E301;

Atteso che il comma 3 dell’art.191 del DLgs.267/2000 dispone quanto segue: “Per i lavori pubblici 
di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 
qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti,  entro venti  giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio 
il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, 
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
La  comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all'adozione  della  deliberazione 
consiliare.”

Acquisiti:
 per la ditta: il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità Numero 

Protocollo INPS_35106240 -  Data richiesta 14/03/2023 Scadenza validità 12/07/2023; il CIG nr. 
9721727EE6;



 per  la  ditta  Idrotermotecnica  impianti  S.r.l.:  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(D.U.R.C.) in corso di validità Numero Protocollo  NPS_34980957  -  Data richiesta 06/03/2023 
Scadenza validità 04/07/2023; il CIG nr. ZD53A6E301;

Ritenuto di  procedere  all’approvazione  del  verbale  di  somma urgenza  della  fornitura  dei   lavori 
ordinati;

Ritenuta la  propria  competenza  alla  adozione  del  presente  provvedimento  in  relazione  al 
provvedimento Sindacale prot. n 9 del 15/02/2023 ed alle decisioni assunte in seno al C.O.C.;

Il sottoscritto Responsabile dell'VIII Settore

DETERMINA

1.Di approvare l’allegato verbale di somma urgenza per l’affidamento dei lavori di adeguamento 
funzionale degli spazi all’interno della scuola di infanzia in frazione Pierantonio alle ditte:

Per lavori edili: ditta S.E.A.S. S.r.l. con sede legale in via Roma n. 107 06019 Umbertide 
(PG) c.f.  e P.IVA 03078550542 per l’importo netto di € 60.087,52 oltre ad IVA al 10 % 
codice CIG 9721727EE6;

Per i lavori impiantistici: ditta Idrotermotecnica impianti S.r.l. con sede legale in via Roma n. 
107 – 06019 Umbertide (PG) c.f. e P. IVA 00594530545 per l’importo netto di € 21.604,64 
oltre ad IVA al 10 % codice CIG ZD53A6E301;

2.Di dare atto che i lavori di cui al punto 1) in relazione all’urgenza andranno eseguiti in modo da 
consentire  il  rientro  entro  il  20/03/2023  per  la  parte  della  scuola  di  infanzia  in  relazione 
all’ordinanza sindacale n. 74 del 12/03/2023 e successiva rettifica con ordinanza n. 75 in pari data 
con  la  quale  è  stata  ordinata  la  chiusura   di  tale  scuola  fino  al  19/03/2023  per  consentire 
l’esecuzione di parte dei lavori (su tale questione essendo la presente determinazione adottata in 
data successiva si prende atto che tale apertura è già avvenuta nel rispetto dei patti stabiliti con le 
imprese); oltre a ciò tutti i lavori andranno ultimati in tempo utile per consentire l’accesso delle 
cinque classi della scuola primaria entro il 10/04/2023.

3.  Di  trasmettere urgentemente  il  presente  atto  alla  giunta  comunale,  ai  sensi  del  comma  3 
dell’art.191 del DLgs.267/2000, per l’approvazione dell’allegato verbale di somma urgenza;

4.Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto dall'art.76 
DPR n.445/2000";

5.  Di dare atto che:
- il contratto è stipulato attraverso scrittura privata che, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs.  18/04/2016  n.  50,  consiste  in  apposito  scambio  di  lettere  e/o  sottoscrizione 
dell’offerta;

- tenuto  conto  dell’ammontare  dell’importo  contrattuale,   l’Amministrazione  procederà  a 
controllare entro 60 giorni dall’affidamento il possesso in capo all’impresa affidataria dei 
requisiti di legge di cui all’art. 163, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante  acquisizione 
di autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 



- qualora  a  seguito  del  controllo  di  cui  al  paragrafo  precedente  venga  accertato  che 
l’affidamento è stato eseguito ad un operatore privo dei requisiti di legge, si recederà dal 
contratto come previsto dall’art. 163, comma 7, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016; 

- si procederà, ai sensi dell’art. 163, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente  atto  nella  sottosezione   “  Provvedimenti  dei  dirigenti  “  della  sezione  “ 
Amministrazione Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente e  alla trasmissione all’ANAC 
per i controlli di competenza.

6. Di  dare  atto che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


